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Úvod

Trestní řízení v České republice dlouhodobě čelí kritice odborné i laické veřejnosti.

Nejčastěji výtky směřují na zdlouhavost, komplikovanost, ale i ekonomickou náročnost

trestního řízení. Nejen v reakci na tuto kritiku se trestní řízení postupně vyvíjí, a tak

byly do trestního řádu, resp. trestního práva procesního, zakotveny alternativní způsoby

řešení trestních věcí, jejichž stěžejním atributem je absence konání tradičního hlavního

líčení před soudem.

Posledním takovým institutem, zakotveným do českého právního řádu zákonem

č. 193/2012 Sb., s účinností k 1. září 2012, je dohoda o vině a trestu. Původ dohody

o vině a trestu je třeba hledat v angloamerickém právním systému, kde je tento způsob

vyřízení věci hojně využívaný. České trestní řízení je však postaveno na kontinentálním

právním systému, a proto u odborné veřejnosti vzbudila inkorporace tohoto způsobu

vyřizování trestních věcí do našeho právního prostředí rozporuplné reakce, především

z hlediska rozporu se zásadami kontinentálního trestního procesu.

Zakotvení dohody o vině a trestu do českého právního řádu mělo vést především ke

zrychlení a zefektivnění trestního řízení a k odbřemenění soudů, které čelí velkému

nápadu trestní agendy, což negativně ovlivňuje délku trestního řízení. Dohoda o vině a

trestu má své místo v trestním řádu více než pět, a přestože ji lze stále považovat za

institut relativně nový, nabízí se otázka, zda zavedení tohoto institutu přináší očekávané

výsledky.

Ve své práci se nejprve zaměřím na postavení dohody o vině a trestu v trestním řízení.

Dohodu o vině a trestu lze nepochybně označit za jeden ze zvláštních způsobů trestního

řízení, avšak její zařazení mezi tzv. odklony v trestním řízení je sporné. Zároveň se

budu krátce věnovat pojmům restorativní a retributivní justice.

Dále se v práci zaměřím na průběh zavedení dohody o vině a trestu do českého trestního

řízení, jelikož samotnému přijetí dohody o vině a trestu do právního řádu v roce 2012,

předcházely opakované legislativní snahy, přičemž i samotná konstrukce tohoto

institutu se v průběhu let změnila. Budu se také věnovat argumentům, které jsou

v souvislosti s dohodou o vině a trestu uváděny, a to jak těm, které tento institut hodnotí

pozitivně, tak těm, co jeho zavedení hodnotí kriticky až odmítavě.
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Následně se zaměřím na detailní rozbor právní úpravy dohody o vině a trestu tak, jak je

obsažena v účinném znění trestního řádu. Nejprve se budu věnovat procesu sjednání

dohody o vině a trestu a poté rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu

soudem. Dále provedu stručnou analýzu úpravy dohody o vině a trestu, tzv. guilty plea,

ve Velké Británii, a to s přihlédnutím k rozdílům angloamerického právního systému od

kontinentálního.

V poslední kapitole své práce se budu věnovat výzkumu využívání dohody o vině a

trestu v praxi, a to především otázce četnosti výskytu tohoto institutu a typu trestné

činnosti, u které je používán. K získání potřebných informací v souladu se zákonem

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, oslovím okresní soudy v České

republice. V závěru své práce se v závislosti na získaných poznatcích pokusím o

formulaci návrhů změn de lege ferenda, které by dle mého názoru mohly pomoci

k účelnějšímu využívání dohody o vině a trestu v trestním řízení.

3

1. Kontext zákonné úpravy

Základním účelem trestního práva procesního, resp. trestního řízení, je odhalení

pachatele skutku, který naplňuje znaky trestného činu podle trestního práva hmotného,

vyšetření tohoto skutku, postavení pachatele před soud, spravedlivé rozhodnutí o vině či

nevině a případné uložení trestu, a/ nebo ochranného opatření, rozhodnutí o nároku

poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného

obohacení a zajištění výkonu těchto rozhodnutí. Užší vymezení účelu trestního řízení

obsahuje ust. § 1 tr. řádu, přičemž mezi jeho další základní úkoly se řadí upevňování

zákonnosti, předcházení a zamezování trestné činnosti a výchovné působení na občany.

S vymezením účelu trestního práva pak souvisí modely retributivní a restorativní

justice. Retributivní a restorativní justice náleží ke směrům, jimiž se ubírá současné

trestní právo. „Obě teorie pracují se základní koncepcí, že spáchání trestného činu

narušuje stav rovnováhy. Z tohoto předpokladu pro oba přístupy vyplývá, že

poškozenému se má něco dostat a pachatel má něco dát, resp. je něco dlužen. Oba

přístupy se rovněž shodují v tom, že je zapotřebí zachovat úměrný vztah mezi

spáchaným jednáním a odpovědí na něj. Liší se však ve způsobu, jak k tomu dospět.“
1

Historicky v našem právním prostředí byl, a stále většinově je, uplatňován model

retributivní (odplatné) justice, ve kterém je primární obětí trestného činu stát. Účelem je

tedy ochrana státu, resp. dané společnosti před pachateli, kteří ohrožují veřejný zájem.

Reakcí na spáchání trestného činu je přísné potrestání (represe) a následná snaha

napravit pachatele. Individuální oběť trestné činnosti se výkonu justice zúčastňuje

zpravidla (a především) v souvislosti s uplatněním nároku na náhradu škody.

Modelu restorativní (obnovující) justice je věnováno více pozornosti od osmdesátých let

20. století. Restorativní justice usiluje především o obnovu vztahů narušených trestným

činem a vychází z přesvědčení, že pokud má obviněný převzít skutečnou osobní

odpovědnost, musí si nejprve uvědomit následky svého činu, a to především k osobě

poškozeného.

Tradiční trestněrepresivní pojetí považuje trestný či primárně za porušení práva a

prohřešek proti státu, přičemž restorativní justice trestný čin vnímá jako prohřešek proti

1
ZEHR, Howard. Úvod do restorativní justice. Praha: Sdružení pro probaci a mediaci v justici, 2003, s.

39.
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osobě a narušení vzájemných osobních vztahů. Důraz retributivní justice je převážně na

potrestání, převýchově, či odstrašení pachatele. Restorativní justice je naopak zaměřena

na potřeby poškozeného a odpovědnost pachatele v procesu nápravy. Zároveň usiluje o

to, aby společnost aktivně přispívala k nápravě a reintegraci pachatelů prostřednictvím

osobního řešení konfliktů mezi nimi a poškozenými, jelikož tak si pachatelé plně

uvědomí rozsah jimi spáchaného bezpráví a následky trestné činnosti, které v jejich

důsledku oběti pociťují.
2
Projev restorativní justice se v českém trestním právu promítá

například v podobě zákona o Probační a mediační službě, nebo zákona o soudnictví ve

věcech mládeže.

Principy restorativní justice se projevují i v samotném trestním řízení. V souvislosti se

změnou vnímání účelu trestního řízení byly do právního řádu zavedeny tzv. odklony.

Ačkoliv při jejich využití dochází k odchýlení od klasického průběhu trestního řízení,

nejedná se o odchýlení vně trestního řízení - nedochází tedy k mimosoudnímu vyřízení

v rámci jiného typu řízení, např. k rozhodnutí věci ve správním řízení.
3,4

Pojmem odklon nicméně není definován v trestním zákoníku ani v trestním řádu,

přičemž ani mezi autory odborné literatury nepanuje ve vymezení tohoto pojmu úplná

shoda. Jelínek odklon vymezuje jako „odchylku od typického průběhu trestního procesu

(tj. alternativu standardního trestního řízení) [což] znamená, že trestní řízení nedospěje

do svého obvyklého konce, do vynesení odsuzujícího rozsudku, nedojde k vyslovení viny,

k uložení klasické trestní sankce, ale řízení se od této cesty „odkloní“ a trestní věc se

vyřídí jinak, velmi často tak, že se trestní stíhání zastaví, což je další charakteristický

znak odklonu.“
5
. Jiná definice naopak uvádí, že pojmem odklon lze obecně označit

takový postup vyřízení věci, „při kterém není vyžadováno z hlediska účelu trestního

řízení projednání věci před soudem v hlavním líčení“
6
.

2
JOHNSTONE, Gerry. Restorative justice: ideas, values, debates. 2nd ed. London: Routledge, 2011. xiii,

p. 31.

3
Nedochází k přetransformování trestní odpovědnosti v jiný typ odpovědnosti.

4
CÍSAŘOVÁ, Dagmar; FENYK, Jaroslav; GŘIVNA, Tomáš a kol. Trestní právo procesní. Vyd. 5.


[…]


konstrukt dohody o vině a trestu v anglickém právu však hodnotím kladně, přičemž

možnou inspiraci pro české trestní řízení vidím především v možnosti snížit ukládaný

trest pod jeho spodní hranici stanovenou zákonem v závislosti na (včasném) uzavření

dohody o vině a trestu obviněným.
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Podstatnou část této diplomové práce tvoří také rozbor právní úpravy dohody o vině a

trestu. Po analýze právní úpravy jsem rovněž zpracovala výzkum zaměřený na

využívání institutu dohody o vině a trestu v praxi. Sporadické využívání tohoto institutu

nebylo překvapením, přičemž není možné ani konstatovat vzrůstající tendenci počtu

schvalovaných dohod v průběhu let. Ke schvalování dohod o vině a trestu dochází

pouze u některých soudů, přičemž stále je vysoký počet soudů, ke kterým návrh na

schválení dohody o vině a trestu nebyl vůbec podán. V rámci provedeného výzkumu

jsem došla ke zjištění, že institut dohody o vině a trestu je často využíván zejména

v případech, kdy zákon stanoví trest odnětí svobody vyšší než pět let, tedy v případech,

kdy nejde konat zkrácené přípravné řízení.

V návaznosti na rozbor právní úpravy a provedení praktické části jsem v závěru

diplomové práce navrhla několik změn stávající právní úpravy. Za nejpodstatnější

považuji možnost, aby mohla být dohoda o vině a trestu uzavírána i u zvlášť závažných

zločinů (s omezením na trestné činy, kterými byla úmyslně způsobena smrt) a rozšíření

možnosti uzavřít dohodu o vině a trestu i po skončení přípravného řízení do zahájení

hlavního líčení. Domnívám se, že tyto změny by vedly k četnějšímu uzavírání dohod o

vině a trestu, a tudíž by došlo k efektnějšímu naplnění cíle tohoto institutu, kterým je

zrychlení trestního řízení a odbřemenění justice.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je relativně nový institut trestního práva procesního,

kterým je dohoda o vině a trestu. Tento institut byl do českého právního řádu zakotven

novelou trestního řádu provedenou zákonem č. 193/2012 Sb., s účinností ke dni 1. září

2012 a účelem jeho zavedení bylo zrychlení a zefektivnění trestního řízení a zároveň

odbřemenění soudů, které jsou v důsledku značného množství nových nápadů přetížené.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola je věnována systémovému

zařazení dohody o vině a trestu v trestním řádu a jeho postavení z hlediska odklonů

s přihlédnutím k principům restorativní a retributivní justice. Druhá kapitola se zabývá

historickým vývojem zavedení dohody o vině a trestu do české právní úpravy a

procesem jejího přijetí. Zároveň je v této kapitole pojednáno argumentech ve prospěch i

neprospěch dohody o vině a trestu, se zvláštním zřetelem na základní zásady trestního

řízení.

Ve třetí kapitole je ve dvou částech podrobně rozebrána právní úprava dohody o vině a

trestu, první část je věnována procesu sjednávání dohody o vině a trestu a druhá pak

řízení o schválení dohody o vině a trestu před soudem. Čtvrtá kapitola je věnována

stručnému popisu fungování institutu dohody o vině a trestu ve Velké Británii

s přihlédnutím k rozdílům mezi kontinentálním a angloamerickým právním systémem.

Závěrečná kapitola obsahuje výzkum využívání institutu dohody o vině a trestu v praxi,

kdy za tímto účelem byly osloveny všechny okresní soudy v České republice v souladu

se zákonem č. 106/1999 Sb., o poskytnutí informací. Tímto způsobem byl zjištěn počet

schválených dohod o vině a trestu a typ trestné činnosti, u které je tento institut

používán. V návaznosti na zjištěné informace následují úvahy o dohodě o vině a trestu

de lege ferenda, které by mohly přispět ke zlepšení stávající právní úpravy a především

pak k častějšímu využívání tohoto institutu v praxi.

Klíčová slova: dohoda o vině a trestu, dohodovací řízení, odklony
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Abstract

Agreement on guilt and punishment

This master’s dissertation focuses on a relatively new juridical institute of the criminal

procedural law, which is agreement on guilt and punishment. This institute was

incorporated in the Czech legal system by the Act No. 193/2012 Coll., which took effect

from 1st September, 2012. The main purpose for the incorporation was acceleration and

efficiency of criminal proceedings as well as lightening the burden of courts, which are

overloaded due to excessive amount of new cases.

The master’s dissertation is divided into five chapters. The first chapter is devoted to the

inclusion of plea bargaining in the system of the Code of Criminal Procedure and on the

institute of agreement on guilt and punishment in comparison with other diversions. A

brief introduction to the basic principles of retributive and restorative justice is also

included in this chapter. The second chapter covers the historical development of

incorporating plea bargaining into Czech legislation and the legislative process itself.

The basic arguments both in and against favour of the institute are outlined, especially

taking into account the principles of Czech criminal proceeding. The third chapter

contains a detailed analysis of relevant legislation and is divided into two parts, the first

focusing on the negotiation of the agreement between the prosecutor and defendant and

the second focusing on approval of the agreement on guilt and punishment at court. The

fourth chapter is a brief introduction to the guilty plea legislation in Great Britain with

consideration to the differences between common law and continental legal systems.

For the fifth and final chapter a research was conducted focusing on the application of

the plea bargaining in practise. For this purpose I addressed all of the district Courts (in

accordance with Act 106/1999 Coll., on Free Access to Information). In this manner the

quantity of court approved agreement was found as well as the types of crimes, which

were subjects to the agreement on guilt and punishment. Lastly, in accordance with the

conducted research, suggestions de lege ferenda were made, which can help current

legislation of this institute to be more effective.

Key Words: agreement on guilt and punishment, conciliation procedure,

diversions