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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se jedná o téma relativně nové,

aktuální, kde se účel zákonodárce míjí s realitou aplikační praxe. Nejen důvody, které

k tomuto faktu vedou, jsou relevantní ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného a trestního

práva procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu. Diplomovou práci lze

hodnotit jako standardní povahy. Autorka se snaží prezentovat vlastní názor, se kterým ne

vždy lze souhlasit, ale je třeba ocenit snahu se k tématu postavit čelem. Vyzdvihnout lze

pátou kapitolu práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka explicitně žádný cíl práce nestanovila, pouze v úvodu práce uvedla oblasti, na něž

se při zpracování hodlala zaměřit.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

Po úvodní kapitole následuje vymezení restorativní justice a odklonů trestního řízení.

V kapitole druhé autorka popisuje historické konotace zkoumané institutu. V kapitole třetí
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se autorka zabývá pozitivní právní úpravou strany dohody o vině a trestu. Kapitola čtvrtá

odbočuje do komparativní roviny, kde se autorka velmi stručně zaměřuje na úpravu ve

Velké Británii. Kapitolu pátou lze považovat spolu s kapitolou třetí za meritum práce; zde

diplomantka analyzuje využívání dohody o vině a trestu v praxi a dochází k návrhům de

lege ferenda. Poslední kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autorka užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je v malém množství užita

též. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit

jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomantka předložila práci, která vhodně popisuje a analyzuje relativně nový institut

v českém právním řádu, kterým dohoda o vině a trestu je Lze ocenit statistickou část

v kapitole páté i snahu o vlastní názor, a to zejména v části de lege ferenda. Práce obsahuje

rovněž stručné poznatky ze zahraničí.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje tabulky.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na dobré úrovni, gramatické chyby se objevují v minimálním množství.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2 (výborně až velmi dobře) v závislosti na ústní

obhajobě

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Jaké jsou důvody nízkého využívání institutu dohody o vině a trestu v praxi? Je možno

uzavřít dohodu o vině a trestu i po skončení vyšetřování?

V Praze dne 19. května 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce